§. XII.

Sed potentiarum quidem omnes ideo, quia invisibles sunt,
nec ipsæ adeo sensibus immediate percipi possunt, non solum
dicuntur præsentes esse, ubi signa earum in corporibus appa-
rent, sed & non nisi per operationes, quæ signa rebus, in quas
operantur, imprimunt, concipi aut definiri possunt, v. g. po-
tentia videndi in oculo &c. Eadem ergo erit ratio potentiarum
illarum peculiarium, hominem a reliquis corporibus
omnibus distinguentium.

§. XIII.

Caterum cum in operationibus & actionibus corporum
potentiarum operantes sæpe aliis corporibus eorumque potentiarum
mediantibus agant, ideoque non semper ex signis externis
tuto judicari possit de præsencia potentiarum primo moventis, sed
hæc esse possit in alio loco occulta vel occultata, igitur dili-
genti inspectione opus erit, ne in definitione potentiarum
decipiamur.

§. XIV.

Ita oculi hominum multa indicia dant & de intellectu
humano & de hujus *) variante apud varios agilitate; quin &
de ipsis voluntatis humanæ cupiditatibus; accurate tamen
loquendo neque intellectus, neque voluntas in oculo sub-
sistunt.

*) Nulla

*) Nullæ bestie in oculis tantam vivacitatem habent, quanta deprehenditur in oculis humanis.

§. XV.

Sed prædictus tamen est homo intrinseca facultate inquiriendi in sedes potentiarum propriarum, eosque peculiariter sentiendi, ubi sint, i. e. ubi operentur,

§. XVI.

Hujus ope scit, facultatem intelligendi non in oculo esse, sed in cerebro, & facultatem volendi nec in oculo esse nec in cerebro, sed in corde. Operatio autem illa intellectus, quam in cerebro sentit, est cogitatio; voluntatis, quam in corde sentit, est concupiscentia vel amor.

§. XVII.

Igitur f) intellectus est facultas animæ humanæ cogitandi in cerebro, & voluntas facultas ejusdem animæ concupiscendi in corde.

†) Vides, quomodo hactenus §. 12 - 16. quæsiverim definitiones intellectus & voluntatis ex observationibus sensus communis. Adeoque & Cartesanis (imo & Aristotelicis) voluntatem cum intellectu confundentibus nihil firmius opponere possumus, quam sensum communem.

§. XVIII.

Aëtus vero intellectus sunt cogitationes, quæ vel de corporibus cogitant, vel de potentiis. Illæ sensiones dicuntur, hæ intellectus strictè dictus aut purus. *)

*) Scilicet secundum explicationem §. 28.

§. XIX.

Sensiones corporum vel sunt præsentium vel absentium, sive præteriorum sive futurorum. Sensiones corporum præsentium dicuntur sensus communis, eaque non sunt confundenda cum sensionibus, quæ communiter sensus externi dicuntur, & mutis animalibus cum homine communes sunt, ut visus, auditus &c.

§. XX.

Sensus externi sive bestiales sunt tantum corporum & affectio-

E

affectionis

fectionum corporearum extra sensorium; sensio humana sive sensus communis est etiam ipsarum hominis potentiarum propriarum, †) aut certe operationum ab his potentissimis in corpore proprio provenientium.

†) *Id est sensio cogitationis & concupiscentiae & inde ortae inquietus.* Sensionem cogitationis Cartesius conscientiam vocat, alio significatu, quam vulgo conscientia vox accipitur.

§. XXI.

Sensus externi fiunt saltem simplici & confusa ac irrationali perceptione seu cognitione. Sensio humana affirmatio intellectus de re, quam sentimus.

§. XXII.

Sensio humana est actio propria intellectus, *) adeoque non hujus instrumentum. At sensus externus est diversa potentia & ab intellectu & a voluntate, sed utriusque tamen commune incitamentum. †)

*) *Est enim species cogitationis.* †) *Per sensiōnēm enim aquae movetur intellectus ad considerandum ac voluntas ad concupiscendum. Hinc regula: ignoti nulla cupido, de ignotis sensu est intelligenda. Nam multa concupiscimus, que non nisi confusa cognitione sensuali percipimus.*

§. XXIII.

Uti enim nihil est in intellectu puro stricte dicto, quod non prius vel ipsum, vel per operationes *) suas fuerit in sensione humana, & nihil in sensione humana, quod non prius fuerit in sensu externo; ita etiam ignoti nulla est cupido seu voluntas, sed omnis cupiditas ad operandum requirit minimum perceptionem seu cognitionem sensus externi.

*) *Per operationes non solum creature invisibilis, id est, potentiae creatae potissimum intelliguntur, sed & ipse Deus. Rom. I. v. 20.*

§. XXIV.

Cogitatio, quæ circa res præteritas vel earum imagines cerebro per sensiōnem impressas versatur, vel eas considerat prout sensui se obtulerunt, vel eas subtrahit aut componit. Utraque harum conjunctim imaginatio †) dici potest, quia cum ima-

imaginibus ludit, communi tamen loquendi modo prior species memoria vocatur, posterior dicitur opus phantasie sive imaginationis in significatu angustiore. *)

†) Hobbes. Leviath. cap. 2. *) Multa Cartesiani loquuntur de differentia inter imaginationem & intellectum purum, sed haec duo non accurate secernunt. Nam ideas Mathematicas attribuunt intellectui puro, cum tamen & harum pleraque (v.g. numeri, linea, circuli, trianguli) si non omnes, eque oriantur a sensu, vel certe sensum visus vel tactus presupponant,

§. XXV.

Dum vero omnia praesentia fiunt præterita, futura autem nondum praesentia fuerunt, & intellectus non nisi a praesentibus incipit, necesse est, ut & de futuris judicet ex praesentibus aut præteritis, per subtractionem aut compositionem. Unde & omnis cogitatio †) futorum est opus phantasie, non memorie, nec sensus communis.

†) Dico cogitatio. Nam judicium de futuris est vel prudentia vel imprudentia opus.

§. XXVI.

Sensiones autem haec omnes, quas hactenus recensuimus, id est, sensus communis, phantasia, memoria, cum de corporibus sint, †) corpora vero omnia singula sint, patet, cogitationes omnes de corporibus, consideratis ut totis, *) esse cogitationes singularium & sensiones.

†) Per §. 18. *) Nam si de partibus cogito ut separatis, possum jam cogitare universalia. Aliud si partes realiter separatas considerem. Tales enim partes revera tota sunt.

§. XXVII.

Cum vero dixerimus, †) omnia corpora constare ex materia & potentiis, materiam autem separatione non posse existere sine potentiis; patet etiam, quod nulla possit esse consideratione *) nec singularis nec universalis ipsius materiarum in abstracto, sed solum potentiarum: quamvis potentia communis omnibus corporibus, quæ scilicet ea visibilia facit & expandit, communiter, et si minus accurate, materia ††) dici soleat.

Accuratus autem vocatur natura corporis, cum potentia corporum & natura sint synonyma.

†) *Supra §. 2.* *) *Scilicet circa questionem quid? aliud circa questionem an?* ††) *Materia enim est extensa, potentia extendens. Unde communiter a Physicis in termino extensis confunditur actio & passio seu extensio activa & passiva.*

§. XXVIII.

De potentiis *) autem vel cogitamus, prout corpori unitæ sunt, vel abstrahimus ab hac unione. Prior modus pertinet ad sensiones. Posterior est cogitatio universalium. Cum enim omnia universalia fiant, per abstractionem, & in mundo nihil sit, nisi corpora & potentiae, materia autem non possit abstrahi a potentiis, sequitur, quod abstractio saltem sit potentiarum. Ergo nec ulla potentia potest considerari ut unum †) quid, sed ut uniens quid, aut ut unitas. Unitas autem etiam est quid universale.

*) *Connexionem quare §. 18.* †) *Unum enim est, quod est unitum, id est, patiens.*

§. XXIX.

Potentiam communem omnium corporum, id est, quantitatem considerat *Mathesis*, potentias corporum cœlestium *Astronomia*, corporum terrenorum tam potentiarum unitarum, quam separatarum *Physica*, potentiam in specie intellectus humani genuina *Logica*, voluntatis *Philosophia moralis*; potentiam primam omnium potentiarum *Methaphysica*, seu *Theologia naturalis*.

§. XXX.

Modi cogitandi omnes fiunt aut per investigationem aut per formationem propositionum. Illa dicitur quæstio vel etiam suspensio judicii, hæc vel affirmatio vel negatio. Sunt igitur affirmatio & negatio actiones intellectus, non voluntatis: & qui citra affirmationem aut negationem vel quæstionem cogitat, non potest dicere, quid cogitet. Quare simpliciter falsum est, dari cognitionem termini simplicis, aut necesse est, esse cogit.

cognitionem confusissimam & umbram potius cognitionis,
quam cognitionem. *)

*) *Etsi enim talem cognitionis umbram velis vocare intuitionem, tamen haec intuitio etiam non est vera cogitatio, sed admissio rei externe ad firmiores impressionem absque actuali reflexione sensus interni, & homini cum bestiis communis est. Ita in proverbio dicimus: Er siehet die Sache an, wie die Ruhe eint neu Thor. Item; Er horcht wie eine alte Sau / wenn sie &c.*

§. XXXI.

Quæstiones sunt duorum generum: an sit? & quid sit?
hoc est, an quid potentia sit, vel habeat potentiam aliquam, †)
& qualis *) sit potentia, vel qualēm habeat.

†) *Non, an quid sit sine potentia per dicta §. 27. *) In omni definitione pars essentialis est differentia. Differentia vero prædicatur in quale quid. Imo, quæ communiter dicuntur qualitates, saepius sunt essentie rerum, & adeo primario substantia.*

§. XXXII.

Cogitatio porro vel una est, vel plures: series plurium ratiocinatio seu meditatio dicitur, plures ratiocinationes ordine suo constant seu methodo.

§. XXXIII.

Qui ratiocinando plurium sensionum recordatur, dicitur excellere memoria, qui plures ratiocinationes de potentiarum convenientia apte conjungere scit, dicitur pollere ingenio, qui prompte differentias potentiarum investigat judicium habere egregium indigitatur.

§. XXXIV.

Pergo ad voluntatem. Dixi †), omnem voluntatem esse concupiscentiam in corde. Omnis concupiscentia amor est. Omnis amor est desiderium uniendi se cum re amata. Omne desiderium conatus *) est agendi. Dum vero voluntas conatus est cordis, differt a conatu, qui sentitur in aliis membris corporis, ut conatus ejiciendi excrements, conatus in ulcere.

†) *Supr. §. 15. & 17.**) *Conf. Hobbesii Leviath. c. 6.*

§. XXXV.

Sed talem conatum in corde suo & bestiæ sentiunt, quæ tamen voluntatem non habent. Hinc nondum sufficiens est definitio voluntatis. Evidem conatus bestiarum exerit se in locomotivam corporis, sed absque cogitatione. At conatus voluntatis non solum dirigit potentiam locomotivam corporis, sed & impellit intellectum ipsum, ut rem amatam valde consideret, & de mediis cogitet adipiscendi eam, eaque fruendi. Igitur †) voluntas est concupiscentia cordis semper conjuncta cum cogitatione intellectus. Hinc si considetur absque respectu ad potentiam cogitandi, dicitur appetitus sensitivus. *)

†) *Uti intellectus est sensio conjuncta cum cogitatione, ita voluntas concupiscentia cum cogitatione.* *) *Ex quo alias Philosophi faciunt ens realiter distinctum a voluntate. Huc pertinent omnes actiones hominum non cogitantium, quid faciant aut agant.*

§. XXXVI.

Propterea tamen voluntas non est ipsa cogitatio, sive in voluntate respicias ad ipsum conatum, sive ad cogitationes intellectus a conatu impulsas. Nam nec sensio †) conatus in corde ipse conatus est, non magis ac sensio doloris in ulcere pedis ipsum ulcus aut dolor est. Nec cogitatio impulsa a voluntate voluntas est, cum impellens & impulsum semper sint diversa.

†) *Contra Cartesianos & Philosophos Aristotelicos.*

§. XXXVII.

Interim ex dictis patet intellectus & voluntatis mutua relatio & cohærentia. Actiones intellectus quidem sape moventur sine voluntate. Sed voluntas semper movet intellectum.

*) *Nam voluntas quatenus ab appetitu sensitivo differt, nihil aliud est quam appetitus conjunctus cum cogitatione per dicta.*

§. XXXVIII.

§. XXXVIII.

§. XXXVIII.

Scilicet potentia^e humana vel moventur ab aliis potentia^es extra hominem, vel una potentia humana movet alteram.

§. XXXIX.

Potentia^e rerum extra hominem non solum movent †) facultas corporis humani v. g. locomotivam, concoctionem, generandi potentiam &c. sed & ipsas cogitationes, potissimum sensuales; imo ipsam quoque voluntatem seu appetitum hominis.

†) Sed diverso modo appropinquandi, ita, ut sapius intrinsecus affumi debeant, ut in operatione in concoctionem, generandi potentiam &c.

§. XL.

Unde falsum est commune dicterium, quod voluntas non possit cogi. Uti enim de coactione visibili rei invisibilis stulta foret quaestio, ita per virtutes invisibilis potentiarum externalium concupiscentias hominum, adeoque voluntatem vel reprimi, vel irritari, i. e. vel impediri, vel ad agendum impelli, quotidiana docet experientia. *)

*) Scriptum dicit de Simione: Da wurde seine Seele matt.
Unde videtur ortum proverbium: Coacta voluntas etiam est voluntas.

§. XLI.

Potentia^e corporis humani omnes incitare possunt intellectum, ipse intellectus contra non imperat nec locomotivae nec concoctioni, nec generandi potentia^e, et si moderatio aut intemperies cogitationum vel prodesse, vel nocere possit iis facultatibus. Sed ipsa quidem moderatio aut intemperies non ab ipso intellectu, sed aliunde provenit. †)

†) Scilicet a voluntate & affectu.

§. XLII.

Et falsum adeo est ac sensui communi adversum, dum communiter *) doceri solet, cogitationem, quod velim movere v. g. manum aut pedem, habere concomitantem locomotivam, ab eaque produci. Uti enim experientia testatur,
quod

quod cogitatio talis possit esse absque †) locomotiva, ita locomotiva in bestiis & in ipso homine ostendit, quod in illis semper, in hoc saepe locomotiva operetur absque cogitatione. **)

*) Potissimum a Cartesianis. †) Quod si distinguas inter cogitationem seriam & non seriam, habebbo, quod volo. Seria enim est, que est conjuncta cum voluntate. Ergo a voluntate procedit locomotiva, aut accurius loquendo ab appetitu, non a cogitatione sola. **) Si v.g. in profundis meditationibus surgimus, & ambulamus, aut si edimus &c.

§. XLIII.

In concoctionem & generandi potentiam nullum est imperium voluntatis, quin potius ipsa haec potentiae saepe variis modis voluntatem movent. At quod locomotivam attinet, si modo corpus hominis sit sanum ac integrum, ea semper, uti & in bestiis, subest conatui cordis, etsi non semper proveniat a voluntate humana, hoc est, etsi non semper conjuncta sit cum cogitatione, quod membra mea moveam aut movere velim. Si tamen movere volo, hoc est, si impulsus cordis cum cogitatione conjunctus adsit, moveo etiam, & si volo quiescere a motu, hoc est si impulsus cordis adsit ad quietendum, conjunctus cum cogitatione quiesco.

§. XLIV.

Non tamen plane dependet locomotiva a voluntate, ut suas vires ab illa accipiat, sed est potentia diversa ac separata a voluntate, & limites suos, uti reliqua potentiae in mundo omnes a virtute & potentia omnium prima & æterna, id est, Deo acceptit. Inde non potest homo in aere progredi, non potest pedem sinistrorum movere & simul manum dextrorum, non potest in casu lapsum dirigere secundum suum beneplacitum &c. †)

†) Non potest etiam voluntas sanare locomotivam morbo podagrico vel similiter impeditam.

§. XLV.

Porro intellectus habet quidem peculiares vires, ut citra voluntatem possit affirmare & negare, imo in ipsis sensiones *) abstractas.

abstractas a locomotiva sensoriis conjuncta nihil potest voluntas hominis. †) Habent & meditationes intellectus purissimas motuum durationes & fines a voluntate nequaquam dependentes. Unde potest quidem voluntas motum cogitationum incitare, si tamen semel in nimium motum venerint, non potest voluntas hominis quietem earum imperare, unde saepe non possumus dormire, et si velimus, quia voluntas non potest impedire motum cogitationum. **)

*) *Id est, non potest voluntas efficere, ut quis apertis oculis non videat, & apertis auribus non audiat &c.* †) Addideram in prima editione: quoties agitur de consideratione rerum, quae voluntatem nullo modo afficiunt. Sed in novioribus editionibus ista verba iterum expunxi, quia etiam quando agitur de rebus, quae voluntatem afficiunt, non semper multa potest voluntas, juxta proverbium: *Qui quæ vult dicit, quæ non vult audit.* **) *Est igitur, uti ventus Cæcias.*

§. XLVI.

At in affirmatione boni vel mali, quod nos ipsos afficit, (nam si respiciat alios *) & hic intellectus liberior est,) in attenta consideratione hujus boni, in meditatione de mediis ad bonum consequendum aptis semper intellectus impulsu voluntatis subest, tantum abest, ut voluntas in appetendo bono vel fugiendo malo dirigatur ab intellectu. Non enim quia aliquid bonum videtur intellectui, voluntas id appetit, sed ideo quia voluntas quid appetit, id bonum videtur esse intellectui. Sive enim sensiones consideres, sive meditationes, veritas asserti apparebit. Quod voluntati gratum est, id intellectus non potest aliter sensu percipere, atque sub imagine grati, & quod non gratum est, sub imagine non grati. Quod vero ut gratum sentitur, sentitur ut bonum, quod ut non gratum, sentitur ut malum. Ergo cum voluntas præjudicium faciat intellectui, eumque impellat ad attentam considerationem rei, & ad meditandum de mediis ad acquirendam rem

F

illam

illam aptis, non poterit non intellectus etiam in ipsa meditacione mediorum rem cupitam pro bono habere.

*) Vide infra §. 92.

§. XLVII.

Quod vero communiter asseritur, intellectum in materia boni vel mali dirigere voluntatem, partim factum est, quod natura hominis fuerit in libris aliorum quæsita, non in sensu cuiusque proprio; partim quod ita facultates intellectus & voluntatis non fuerint recte distinctæ; partim denique quod Doctores Scholastici ob interesse domesticum fontes omnis felicitatis & infortunii posuerint in intellectu, †) & inde plus quam aniles fabulas de processu actionum humanarum praescripserint, mancipiis suis in Academiis ut articulos fidei inculcatas.

†) Salutem enim æternam promiserunt iis, qui suos conceptus pro veris habebant, damnationem minati sunt iis, qui vel latum unguem ab ipsis recedebant.

§. XLVIII.

Habent igitur *) & intellectus & voluntas suas actiones & passiones. †)

*) Propter §. 38. seq. †) Contra Cartesium, qui passiones animi intellectui, actiones voluntati adscribit.

§. XLIX.

Intellectus agere dicitur, quando impellitur a voluntate ad meditandum, pati, quando movetur ab aliis rebus præter voluntatem ad sentiendum. Igitur accurate loquendo, intellectus utrobique patitur, nunquam primo movet.

L.

Voluntas patitur ab aliis rebus ipsam excitantibus, †) non tamen ab intellectu, *) agit in locomotivam aliorum membrorum, etiam in ipsum cerebrum, i. e. in locomotivam intellectus.

†) Nimis perensiones. *) Primario. Sed tamen voluntas utitur intellectu sepius, tanquam instrumento excitandi affectus per cogitationes attentas. Vid, notata ad §. 66.

§. LI.

§. LI.

Intellectus agit in cerebro, non extra illud, itaque omnipis actio intellectus est immanens. *) Loqui enim, id est, cum altero communicare actiones intellectus, est actio corporis, velle loqui est actio voluntatis, non intellectus.

*) Dicendum hic aliquid de quatuor principiis vulgaribus actionum humanarum: conscientia, voluntate, consultatione, elezione.

§. LII.

Voluntas quoties agit, agit extra cor, †) ergo falsum est, voluntatis actiones quasdam esse immanentes, cum omnes sint transeuntes. *)

†) Quia est conatus. *) Addideram in prima editione: nisi voce actionis immanentis intelligas internas actiones, quod tamen non accurate dictum est, cum omnis quidem actio immanens sit interna, sed non omnis actio interna sit immanens. Hac verba tamen postea omisi, quia actio interna & immanens hic sunt synonyma.

§. LIII.

Quod vero electio †) communiter habetur pro actione voluntatis immanente, inde venit, quod putatum fuit erronee & contra sensum communem, ac si voluntas haberet libertatem internam, qua de re paulo post videbimus. *)

†) Electio est illa actio interna primaria, ob quam doctrina de actionibus immanentibus voluntatis formata fuit! Si per electionem intelligas cogitationem, hoc medium esse optimum, pertinet ad intellectum. *) Nempe §. 99. 118. seq. Confer. item §. 64. 65. & 66.

§. LIV.

Intellectus itaque nunquam est facultas primo movens †) alias facultates, at voluntas est primum agens animæ humanae, quia movet intellectum.

†) Obs. §. 41. 45. 47. *) Non animæ simpliciter, sed quatenus humana est.

§. LV.

Actiones a voluntate imperatæ dicuntur voluntariæ, item morales, (quia plures actiones voluntariæ conformes, mores appellantur) item spontaneæ; actiones reliquæ vocantur non voluntariæ, item necessariæ vel etiam coactæ, († item physicae.)

§. LVI.

Ipsa tamen voluntas non est potentia voluntaria, alias enim daretur voluntas voluntatis, neque adeo spontanea, neque moralis; sed & ipsa in se naturalis potentia hominis est & necessaria, & non voluntaria, dicitur tamen voluntas potentia moralis, quia est fons omnis moralitatis. *)

*) Ergo non respectu originis, sed respectu effectus.

§. LVII.

Natura igitur hominis moralis est complexus potentiarum volendi cum potentiarum voluntati subjectis.

§. LVIII.

Unde natura hominis moralis non recte opponitur naturæ hominis physicæ, neque simpliciter etiam & absolute naturæ hominis rationali aut intellectuali. †)

†) Quia docui, voluntatem, quatalem, nunquam esse sine cognitione intellectus. Conf. §. 61.

§. LIX.

Natura enim hominis physica est vox inconcinna, cum idem denotet, ac si dicas natura naturalis. Nec juvabit, si loco excusationis afferas naturam physicam dici, de qua tractatur in Physica. Nam & natura moralis ad Physicam suo modo pertinet, quia dependet & impellitur a voluntate, cuius tractatio ad Physicam pertinet.

§. LX.

Igitur patet, moralia non posse intelligi sine naturalibus, quia sunt horum conclusiones, & adeo Philosophiam moralis esse partem Physices specialem.

§. LXI.

At natura hominis rationalis certo respectu *) opponitur

tur morali, quatenus cogitationes hominis non dependent a voluntate, certo respectu ad moralem pertinet, quatenus dirigitur a voluntate.

*) Conf. §. 58.

§. LXII.

Ratio igitur humana est prædicatum solius intellectus non voluntatis, i. e. voluntas hominis ipsa non est rationalis, et si communiter ita dicatur, aut quia est primum movens animæ humanæ, homo vero dicitur animal rationale, aut quia appetitus bestiarum est absque ratione, voluntas vero humana, ut diximus, semper cum ratione conjuncta.

§. LXIII.

Actiones vero morales dicuntur vel rationales, quatenus convenient cum ratione hominis a voluntate non impulsa, vel irrationales, quatenus repugnant eidem, et si convenient cum intellectu a voluntate directo & paciente, de quo pluribus infra.

§. LXIV.

Libere enim judicat intellectus de rerum natura etiam de bono & malo quoties a voluntate non impellitur. Servit voluntati, quatenus ab ea impellitur.

§. LXV.

Habet igitur intellectus & suam libertatem & suam servitutem, utramque non intrinsecam †) sed extrinsecam intuitu voluntatis. Intrinsece enim nec libera est nec serviens, sed potentia necessaria omni electione carentes.

†) Conf. §. 49.

§. LXVI.

Habet & voluntas suam libertatem & servitutem, sed alio respectu. Libera est semper intuitu intellectus, quia ab hoc nunquam movetur. *) Ergo libertas hæc iterum est extrinseca, intrinsece vero nullam libertatem i. e. nullam electionem (* liberam & indifferentem) habet. †)

*) Id est initium motus non sit ab intellectu, Nutritur tamen. Id est, si affectus cogitationes impulerit ad considerandam attente

rem cupidam, ipsæ hæ cogitationes nutriunt affectus ipsius durationem. †) Dn. Coccejus disp. de dolo, culpa &c. §. 2. seq. contra Cartesium disputat, quod doceat hominem libere agere, non necessario: necessitatem enim viciose libertati opponi, cum Deus agat & necessario & liberrime. Ergo libertatem non consistere in indifferentia actuum ad contradictria, sed in eo, ut quæ quis agit, cum assensu pleno & complacentia agat, etiam si aliter agere non possit, ut si quis in Belgum navigare volens vehementia venti eo feratur. Propter hanc complacentiam libere agere hominem & mereri laudes vel pœnas. Igitur Philosophos tum veteres tum neotericos errare, quod hominum meritum & demeritum asserunt ex eo, quod cum electione agant, quoque eo ipso hominem a bruis distinguant, quasi bruta non agant cum electione, & adeo non propter finem, cum tamen bruta agant cum complacentia & aversatione, quæ sint electionis principia. Idem in dissert. de jure pœnitendi in contractibus Sect. I. §. 1. seq. hoc repetit, & docet, Philosophos communiter libertatem & voluntatem confusisse, atque adhuc ignomini, quid sit voluntas: Item dari voluntatem coaglam &c.

§. LXVII.

Servit aliis potentiis tam extra quam intra *) hominem, quatenus hæ cupidini gratæ sunt, eamque irritant & inclinant. Dum autem non semper intelligitur, quod voluntas agat irritata ab ejusmodi potentiis, tum & hoc intuitu voluntas dicitur †) libera, sed rursus libertate extrinseca, non intrinseca.

*) V.g. potentiae generandi, concoquendi &c. †) Dicitur, sed non est. Nam voluntas hominis semper irritatur, etiam si id fiat insensibiliter. Et qui hæc agnoscit, nec putat, se agere libere, & absque irritatione, is jam desit despere.

§. LXVIII.

Simul vero patet, spontaneum & liberum intrinsecè toto celo differre. Spontanea enim actio est, quæ a voluntate est impe-

imperata, adeoque voluntati servit, dicitur vero libera eo respectu, quo ipsa voluntas.

§. LXIX.

Spontanea vero seu moralis seu voluntaria actio in specie humana dicitur, quia provenit a voluntate, tanquam primo principio movente animæ humanæ, adeoque homo, qualis, ejus autor vocatur.

§. LXX.

Atque eam ob causam imputatur etiam homini, quod spontanea fit, non quod libera. Imputare enim est aliquem autorem dicere, & actiones etiam hominum, qui cupiditatibus suis serviunt, ipsis imputantur.

§. LXXI.

Quia vero voluntatem diximus semper coniunctam habere cogitationem ideo ad actiones spontaneas communiter requiritur etiam intellectus. *)

*) Sed quod non rectè hoc fiat, docui infra cap. 2. n. 105. seq.

§. LXXII.

Non igitur imputantur homini primi motus seu conatus ipsius voluntatis, quia voluntas ipsa non est spontanea, non sensio, non concordio, non potentia generandi naturalis, non actiones aliorum hominum, nisi voluntatis directioni, i. e. arbitrio humano subsint, sed sola potentia locomotiva proprii corporis (etiam cerebri) & alieni corporis, quatenus a voluntate mea fuere directa. †)

†) Ergo non ventus & ignis per se, nisi quatenus ignis est admotus ab homine. Qui ventum imputant, supponunt, quamvis erronee, quod sagae vel magi possint conurbationibus excutire ventum.

§. LXXIII.

Ceterum cum imputatio proprie fiat ab alio, eaque peculiares effectus morales producat, ulterior de imputatione tractatio adhuc seponenda est, †) donec naturam voluntatis ipsius distinctius consideraverimus.

†) Ad cap. ult. lib. 1. n. 22. seq.

§. LXXIV.

§. LXXIV.

Potentiæ omnes *) in hoc universo ita comparatæ sunt, ut una aliam adjuvet, aliam destruat. Priori modo fit earum unio, neque adeo semper interest, an utraque potentia unita sit æqualium virium an inæqualium. Posteriori modo oritur pugna inter diversas potentias, in hac vero pugna potentior facultas semper †) vincit minus potentem.

*) Hæc tenus considerata fuit voluntas humana in relatione ad alias potentias humanas, præcipue ad intellectum. Nunc ostendenda differentia voluntatis a potentis aliorum corporum, maxime bestiarum: Nunc ostendendum fundamentum conceptus de bono & malo: quia voluntas semper aliquid appetit sub specie boni, cum tamen id reveri malum sepius sit. †) E.g. flamma & aqua. Dico semper. Nam v.g. aer moderatus nutrit flamam & auget, ventus nimius extinguit.

§. LXXV.

Porro nulla est potentia in hoc universo, excepta potentia prima & æterna, quæ non ad sui durationem & subsistentiam opus habeat adjumento alterius potentiaz, & nulla etiam est potentia, excepta iterum potentia prima, quæ non possit destrui ab alia potentia.

§. LXXVI.

Uti vero nullum corpus potest subsistere sine conservacione potentiarum suarum; ita bonum dicitur, quod potentias corporis alicujus conservat, malum contra, quod potentias corporis cujusque destruit, quia destructis potentias destruunt ipsum corpus, conservatis potentias conservatur.

§. LXXVII.

Plures vero potentiaz unius corporis se invicem mutuo adjuvant, & communi quasi conspiratione potentias adversis resistunt. Adeoque in corporibus regulariter conatus deprehenditur, bonum corporis promovendi & malum ejus avertendi, qui in relatione ad alia corpora sympathia & antipathia dici solet.

§. LXXVIII.

§. LXXVIII.

Unio potentiarum cum corpore vita dicitur, solutio eorum mors; et si usus scholarum hac voce utatur strictius corporibus post plantas & arbores vitam denegans. *)

*) Cartesius vero vitam definit formam externam corporis organici.

§. LXXIX.

Vita durante, corporis partes, quæ sunt sedes potentiarum, & ipsæ manent unitæ. Morte dissolvuntur etiam particuliæ corporis & in pulverem rediguntur, potentiaæ vero avolant ad potentias separatas, ut non appareat, ubi præcise operentur, et si certum sit, eas multo minus esse redactas in nihilum, ac ipsas corporis partes.

§. LXXX.

Corpus †) itaque mortale est, potentiaæ immortales sunt. *)

†) Imo accurate loquendo nec corpus mortale est, sed homo est mortalis. Mors enim est solutio animæ a corpore, neque materia corporis redigitur in nihilum. *) Mors enim solvit saltem potentias a corpore, non extinguit eas.

§. LXXXI.

Vita vero cum sit fundamentum omnium bonorum †) reliquorum corporis, deprehenditur natura corporis regulatiter *) ita esse comparata, ut nulla ejus potentia sit, quæ ejus destructionem appetat, quin potius omnium corporum potentiaæ conspirant ad mortem corporis impediendam.

†) Per §. 78. *) Proper exceptionem §. 83.

§. LXXXII.

Ita & appetitus bestiarum sensitivus, voluntati humanæ maxime affinis, in omnibus, quarum potentias notas habemus, bestiis, & prosequitur bonum & aversatur malum. †)

†) Et quidem bonum & malum verum, nisi seducantur ab homine.

§. LXXXIII.

At voluntas humana id quidem cum appetitu bestiarum
G commu-

commune habet, quod vitam amet, mortem aversetur, *) adeoque cupidine confusa & generali vitam amet, mortem metuat, id est, quæ immediate mortem operantur, horreat, †) & tum omnia media appetat vitam conservandi, sed in eo tamen a potentiis aliorum corporum & ab appetitu bestiarum differt, quod multa, quæ destructionem vitæ pedetentim promovent, appetat, multa, quæ vitæ conversationem promovent, aversetur. **)

*) Hinc etiam illi, qui præ nimiis cupiditatibus vindicata, vel a moris illiciti videntur mortem contemnere, cessant agere, si presentissimum & inevitabile alias sit moris periculum. †) Non tamen propterea mors dicenda erat omnium terribilium terribilissimum. **) Ita voluptuari cibum ac potum & rem veneram appetunt, vitam temperantem aversantur: ambitiosi labores nimios & pericula appetunt, (unde tritum illud: Aliis inserviendo consumor,) labores medios & non periculosos contemnunt. Avarus similiter, sed cum diversa intentione, & modo mercator it per syrtes, per saxa &c.

§. LXXXIV.

Cum vero nulla potentia amet sibi contrariam, necesse est, ut ea, quæ a voluntate appetuntur, conservent & augeant potentiam voluntatis, †) adeoque sint hoc intuitu bona, quæ fugiuntur, voluntati repugnant, *) adeoque sint hoc intuitu mala.

†) Ita v. g. cibus delicatus & res venerea auget & conservat voluptatem, (non potentiam bibendi, generandi,) laus, honor, & labores ambitionem, multæ opes avaritiam. *) Sobrietas voluptati, humilitas ambitioni, liberalitas avaritiae.

§. LXXXV.

Igitur †) peculiare hoc est in homine, quod habeat potentiam primariam, *) cuius bona sæpe repugnant bono totius.

†) Per §. 83. 84.

*) Id est voluntatem,

§. LXXXVI.

§. LXXXVI.

Bonum vero totius semper præferendum bono partis,
quia destructo toto etiam partes destruuntur.

§. LXXXVII.

Bonum igitur totius est verum bonum, bonum partis to-
tum destruens est verum malum, seu bonum apparens.

§. LXXXVIII.

Jam autem intelligitur, quod pro diversa ex dictis facile
facienda interpretatione utrumque verum sit, & quod volun-
tas hominis semper bonum appetat, †) & quod sæpe appe-
tat malum ; *) tum quod malum semper fugiat, & quod
bonum sæpe fugiat.

†) Per §. 84. *) Per §. 83. & 86.

§. LXXXIX.

Conatus voluntatis ad rem sibi convenientem dicitur cu-
piditas, desiderium, amor, spes; conatus ad rem sibi adver-
sam (quam ex priore, non priorem ex posteriori origi, demon-
stravimus alibi †) fuga, horror, odium, metus. Utrinque
horum communis nomine affectus, quia sunt affectiones pri-
mariæ potentiarum animi humani, dicuntur etiam passiones a-
nimi, quia a rebus extrinsecis animo gratis vel non gratis
regulariter ad motum excitantur, et si jam supra *) sit ostend-
sum, quod intuitu mentis sint actiones, cum vi propria se
moveant, neque ab altera potentia animæ humanæ, intel-
lectu nempe excitentur.

†) In der Ausübung der Sitten-Lehre c. 4, §. 8. seq.

*) Supra §. 50.

§. XC.

Ratio vero ipsa, seu intellectus hominis, quando libera
est, †) i. e. a voluntate non movetur, & ita cognoscit diffe-
rentiam inter bonum verum & apparens, recta dicitur: At
ubi a voluntate impulsa bonum apparens pro vero habet,
dicitur ratio corrupta.

†) Conf. §. 64.

§. XCI.

Cum tamen quidam affectus ita subtiliter moveant sanguinem in corde, ut vix ab eo, qui maxime attentus est, motus affectuum horum sentiri possit, *) difficulter etiam s^ep^e cognoscitur discrimen rationis recte a corrupta. Etsi enim omnes affectus habeant sua intervalla, adeoque nullum sit dubium, quin tempore intervalli ratio libera recte judicare possit de bono & malo, tamdiu tamen ratio hominis non poterit tuto sibi met ipsi fidere, quamdiu non certa est de illo intervallo.

*) *Conf. cap. 3. der Ausübung n. 68. seq. Exempli loco maxime esse potest invidia, & plerique affectus avaritiam concomitant. Adde consuetudinem affectum d. l. n. 69.*

§. XCII.

Sentit tamen quilibet homo, quod secundum commune proverbium (foris lynces, domit alpæ) ea sit dispositio intellectus humani, ut in aliorum actionibus judicandis, de bonitate & malitia earum accuratius judicet, quam de propriis. Neque ratio longius est querenda. Nam uti actiones pleraque propriæ voluntariæ sunt, ita judicium circa plerasque est corruptum. At actiones alienæ regulariter non dependent a voluntate nostra, ergo intellectus etiam hic rectitudinem suam retinere potest.

§. XCIII.

Sed nec sic tamen omnia in tuto sunt. S^ep^e enim accidit, ut actiones aliorum a nobis dirigantur, & eo intuitu nostræ fiant, s^ep^e aliorum actiones probamus, quia habent convenientiam cum nostris, †) eas vero improbamus, quæ a nostris discrepant; s^ep^e amamus, aut odio prosequimur alios, de quorum actionibus judicamus; odium vero istud aut amor, ita s^ep^e altas radices egit in animo nostro, ita subtiliter moveat intellectum nostrum, ut non solum ignoremus, eum ab affectu esse inquinatum, sed & bona fide nobis persuadeamus, quod ab omni affectu simus vacui.

†) *Ita in lectione historiae, descriptionis belti, comœdia, tragœdia, pro*

pro diversitate affectuum in partes imus. Einer hält es mit dieser Person / ein anderer mit einer andern.

§. XCIV.

Ergo disciplina morali, i. e. tali doctrina, quæ rationis rectæ & corruptæ *) criteria evidentia ponat, opus est, qua utique non esset opus, si ratio hominis, uti communiter statuunt, illa rectitudine polleret, ut absque difficultate de verò bono & malo judicare posset. Alia enim corpora tali disciplina non habent opus, quia potentia eorum non sunt corruptæ. †)

*) *Logica docet criteria veri & falsi: Philosophia moralis criteria veri boni & apparentis & sic per dicta §. 90. rationis recte & corruptæ.* †) *Unde apparet miseria naturæ humanae pœ bestiæ.*

§. XCV.

Sed posito etiam, quod in aliorum actionibus ubique verum bonum & apparens exactissime discernere homo possit, quid prôderit ipsi, si non & hanc scientiam ad mores proprios applicet. *) Igitur & disciplina morali opus est, ut ostendat, quomodo homo doctrinam de vero bono in usum ducere possit, qua iterum non opus est in aliis corporibus, quia eorum potentia id sponte faciunt.

*) *Non poterit vero applicare, quamdiu de actionibus propriis judicium est corruptum, ita ut non agnoscat, se egrotare. Inde pleraque cause dissidiorum, quod quilibet velit emendare alios, se ipsum vero non putet opus habere emendatione.*

§. XCVI.

Sed hic vel maxime prudentia opus est, cum communes & ubique ferme receptæ doctrinæ duplarem †) errorem fundamenti loco ponant, quod scil. intellectus seu ratio 1. debat normam præscribere voluntati, voluntas vero dictatum rationis 2. secundum libertatem suam, qua polleat, sequi. Qui tamen error uterque est contra sensum cujusque communem, si modo naturam animæ humanæ a præjudiciis vacuus consideret.

^{f)} His addendus est tertius error non minus capitalis Pseudomysticorum, rationem esse plane abiciendam.

§. XCVII.

Nam*) si voluntas sequi deberet intellectum, necesse esset, ut intellectus semper esset rectus. Atqui fatentur, dari etiam intellectum corruptum. Hunc ergo voluntas non debet sequi. At voluntas non habet potentiam judicandi, f) uter intellectus sit rectus vel corruptus, cum omne iudicium pertineat ad ipsum intellectum. Ergo voluntas nescit, quem sequi debeat; Ergo si, dum id nescit, tamen sequitur, imprudenter facit.

*) Contra primum errorem. f) Ut hanc objectionem evitaree Cartesius, iudicium voluntati tribuit, & ita actiones intellectus & voluntatis confundit.

§. XCVIII.

Porro cum supra monstraverimus, intellectum in cognitione boni vel mali corrumpi a voluntate ipsa, adeoque hujus arbitrio in moralibus subjacere, & nullum imperium in voluntatem exercere, (quod & ipsi fatentur, dum voluntatem regem faciunt, intellectum vero consiliarium,) sequitur iterum, quod si voluntas intellectum sequatur, emendatio omnis frustra speretur. Quomodo enim Rex emendari posset a Consiliario, cuius consilia secundum beneplacitum Regis ei in omnibus sunt obnoxia,

§. XCIX.

Denique f) si nullam libertatem *) eligendi habet voluntas, haud dubie tota corruit disciplina moralis scholastica. Quod vero voluntas non habeat libertatem eligendi, quam ipsi tribuunt, clarius patebit, si prius ostenderimus fontem erroris communis, ex neglectu intimioris considerationis ipsius voluntatis humanæ ortum, dum nempe putarunt, unam esse voluntatem humanam.

f) Contra errorem secundum. *) Nempe intrinsecam & indifferentiam.

§. CI.

§. C.

Una eademque potentia primaria est in corporibus singulis ejusdem generis vel speciei, actiones eorum sive internas sive externas uniformiter dirigens, ut adeo, si unius corporis †) singularis naturam noveris, tuto possis inferre de natura & potentia alterius.

†) *V.g. auri, cupri, pomi, pyri &c.*

§. CI.

Eadem observatio etiam in corporibus homini proximis, bestiis nempe, procedit. Unius vulpis, simiae, canis &c. actiones naturales si observaveris, habes scientiam de omnibus animalibus, eadem figura præditis, vel eadem signa externa potentiarum præ se ferentibus.

§. CII.

Hominis vero diversissima ratio est. Singuli homines habent voluntates in paucis convenientes, in multis diversissimas & sæpe pugnantes & oppositas, ita ut, quod unus vult, alter nolit, aut contrarium velit. *)

*) Nulla dantur collegia, ubi collegæ in omnibus sint unanimes, etiam ubi duo vel tres colligæ sunt. Inde necesse fuit, medium concludendi invenire per pluralitatem votorum. Inde acute Autor des Reinicke Suchses non sifit aulam, ubi leones cum leonibus, vulpes cum vulpibus deliberant aut ratiocinantur, sed ubi animalia specie diversa se invicem decipiunt vel adjurant, unde illius fabulæ inventio amœrior lectu est quam des Groschmeuselers / quia proprius ad diversitatem humanae nature accedit.

§. CIII.

In tantum ut nullus homo reperiatur, cujus voluntas conspiret in omnibus cum voluntate alterius.

§. CIV.

Sed & nemo reperitur, cujus voluntas a natura repugnet in omnibus voluntati alterius, †)

†) *Contra principium Hobbesi de statu naturali belli omnium contra omnes. Idem velle & idem nolle tamen ambigue dicitur.*

Notus

Notus jocus fabule, quod maritus & uxor, post multas rixas precedentibus sine verberibus, tandem demum propter idem velle & nolle, ad verbera mutua pervenerint. Scilicet uterque tempore incendiū primus volebat exire ex edibus &c.

§. CV.

Quin & singuli homines non volunt perpetuo, quod semel volunt, sed s̄pē volunt diversa, s̄pē opposita & pugnatio, ita ut, quod jam volunt, alio tempore nolint, aut velint ejus contrarium, imo uno eodemque momento temporis sentiunt intra se anxietatem pugnantium affectuum, eos hinc inde rapientium, ut diu nesciant, quid velint.

§. CVI.

*Uti vero potentias operationum suarum signa corporibus inprimere supra *) notavimus; ita & veritas horum assertorum ex signis evidenter & in sensus incurrentibus patet.*

*) *Supra §. 8. 13.*

§. CVII.

Etenim homines non solum sentiunt ex ipsis actionibus voluntariis aliorum hominum, i. e. ex motionibus loco motivata voluntate imperatis. †) quānam res ipsis placeant, vel displiceant, sed & ipsarum facultatum, seu potentiarum adhuc intrinsecarum signa impressa sunt corporibus humanis.

†) *V. g. ex risu, lacrymis, vultu iracundo, amorem & desiderium indicante &c. ex fuga, sermone &c.*

§. CVIII.

*Signa vero illa vel sunt valde dubia, i. e. quā nec sensu nec ratione cognoscuntur, sed solum ex opinione aliorum hominum dependent, ut signa chiromantica & physiognomica. *) Vel sunt certa, i. e. quā partim ex sensu, partim ex ratione percipiuntur, ut signa faciei humanæ impressa, diversa tamen ab iis, quā communiter dicuntur physiognomica.*

*) *I. e. linea in facie, potissimum in fronte. Helineā quidem sensu cognoscuntur, quod sint linea ita vel ita formata, sed non cognoscuntur sensu, quod sint hujus vel illius rei signa.*

§. CIX.

§. CIX,

In eo enim homo a bestiis quam maxime differt, ut cum illæ, si congeneres sint, vultum habeant proportione membrorum ac figura & situ simillimum, homines contra habeant facies ita dissimiles, ut pro miraculo habeatur, si duorum hominum facies convenientiam omnino. Quinimo crediderim, nunquam talem duarum facierum convenientiam exstitisse, ut vel ex faciebus ipsis homines non potuerint dignosci a valde attentis & familiari conversatione illorum utentibus.

§. CX.

Habitus vero facierum humanarum ita passiones seu affectus eorum indicat, ut in quibusdam communis hominum sensu & que certo cognoscatur passio eorum dominans in animo latens, ac ex fumo certo cognoscitur ignis latens. †)

†) Non tamen confundendus ignis cum flamma. Non fabula von einem gewissen Landsmann / der bey rauchenden Wist wolte eine Toback-Pfeiffe anstecken/ abtens hoc canone; ubi fumus, ibi ignis.

§. CXI.

Ita vel ex oculis quorundam infallibiliter cognoscitur eorum libido, invidia, crudelitas, gulositas, versutia &c.

§. CXII.

Sunt iterum in facie hominis signa humanitatis, misericordia, modestia, benevolentia &c. Sed hæc non & que sunt infallibilia, sed ratiocinatione opus habent, quia homines etiam simulant & dissimulant affectus suos. *) Ratiocinatione vero opus est ad dijudicanda signa affectuum genuinorum & simulatorum.

*) Ita Socrates quo incundior erat, eo humanior videbatur.

§. CXIII.

Interim in antecessum notetur, signa affectuum virtutum sensibilia non fallere, bonorum s̄epe fallere. Ratio apparet ex sequentibns. †)

†) Scilicet quia dissimulare solemus vitia, & simulamus virtutes. Igitur vitia, que non obstante dissimulatione tamen in sensu incurrunt,

currunt, non fallunt. Loquor vero iterum de signis sensibilibus, non de chiromanticis & physiognomicis. Intuitu enim posteriorum facile contingere poterit, ut, quod de Socrate dicitur, homo philosophia se emendaverit, et si signa chiromantica non sint mutata. At signa, de quibus hic §. 112. loquor mutantur etiam aliquo modo, si mores mutantur.

§. CXIV.

Æque ratiocinatione aut certe attenta observatione plurimum sensionum opus est in cognoscendis facierum signis plerorumque hominum, in quibus non una aliqua passio præ reliquis dominatur, quia intellectus noster habet congenitas quidem notitias passionum singularium dominantium, non vero mixtarum.

§. CXV.

Interim nullum est dubium, & mixtarum passionum signa apparere in facie, eaque observationibus non ita multis sed attentis ita posse dignosci, ut rarissime fallant. Idque in tantum verum est. ut quotidie videamus multos homines sagaces vel ex primo adspectu aliorum hominum judicare egregie de ipsorum affectibus.

§. CXVI.

Sed & variantium affectuum in uno homine signa sunt evidenter. Neque enim modo spei & gaudii, modo metus & tristitia signa dat, quæ possunt esse variantes passiones unius voluntatis, sed & modo libidinis, modo avaritiae aut invidiae signa eminentia in facie ejus apparent, quæ sunt voluntates diversæ & pugnantes.

§. CXVII.

Videant igitur Scholastici, quomodo doctrinam suam defendeant, dum unanimiter docent, hominem esse speciem insimam, quia videlicet intellectum hominis fecerant potentiam primariam animæ humanæ. Nobis sufficiat, quod haec tenuis deduxerimus, & voluntatem esse primariam potentiam mentis, & homines omnes voluntatibus differre. De terminis non litigabimus, sive enim singulos homines dixeris

ris specie differre, sive specie convenire, per nos licebit: modo concesseris, hominem esse genus vel speciem plane singularem; cuius singula corpora habeant diversam intuitu voluntatum naturam.

*) Conf. cap. proœm. §. 23.

§. CXVIII.

Illi vero †) qui libertatem electionis omni voluntati humanae tribuunt, ex eo errore in hunc delapsi sunt, quod toti humano generi unam eandemque naturam tribuerint, & cum observaverint, quosdam homines singulos non ita difficulter i. e. voluntate sua parum repugnante omittere quasdam actiones, putarunt, & alios æque facile id facere posse, & nolle saltem liberrate sua uti. Porro cum unam voluntatem tribuerint etiam singulis hominibus, & tamen senserint, actiones hominum externas sœpe præcedere pugnam in animo internam, & tamen nulla facultas animæ possit repugnare cum se ipsa, vel (**simpliciter*) dixerunt, pugnare intellectum cum appetitu, vel (†*insuper*) tertium quiddam finixerunt; pugnare appetitum sensitivum cum intellectu, voluntatem vero hic esse tanquam tertiam quandam facultatem liberam & eligere posse, utrum appetitum velit sequi, utrum intellectum,

†) Connexionem quare in §. 99.

§. CXIX.

Quemadmodum vero ostensum est supra *) intellectum esse potentiam mere passivam intuitu voluntatis, eamque plane nullam habere efficaciam in voluntatem, etiamsi sibi reflecta videat meliora probetque, h. e. affirmet esse bona. Et quemadmodum ostendimus, †) appetitum sensitivum esse ipsius voluntatis particulam aut conceptum genericum; quemadmodum etiam ostensum est, appetitum bestiarum non destruere vitam earum, **) sed appetere verum bonum ††) ita ostendo eo, quod singuli homines habeant voluntatem non unam, sed oppositas; plane corruet tota fabula doctrinæ communis de natura voluntatis & libertatis ejusdem.

*) *Supra* §. 45. 46. 49. 90. †) *Supra* §. 35. **) §. 82.

††) *Adeoque appetitum sensitivum in se non esse irrationale.*

§. CXX.

Ante omnia tentandum, annon voluntates illas, quæ per hominum actiones externas indicantur, & quarum etiam singuli homines sibi sunt consciæ, possumus ad summa quædam genera referre. Nam quamdiu finibus ejusmodi genera non circumscribuntur, apparent ut infinita. Infinitorum autem non datur disciplina s. scientia.

§. CXXI.

Conveniunt homines omnes *) in eo, quod (nisi ad contrarium volendum excitentur a passionibus oppositis valde irritatis) velint vivere diutissime, &, si possibile sit, in æternum, adeoque omnes horreant mortem.

*) *Sive sapientes, sive stulti, sive voluptuosi, sive avari, sive ambitionis.*

§. CXXII.

Conveniunt in eo etiam, quod vitam velint transfigere in summa felicitate.

§. CXXIII.

Conveniunt in eo, quod omnes fugiant vitam infeliciem. †)

†) *Nam & stulti propter infelicitatem saltem imaginariam se vita privant, aut mortem sibi accelerant.*

§. CXXIV.

Conveniunt in eo, quod fugiant omnes vitam dolorificam, appetant contra vitam jucundam.

§. CXXV.

In eo saltem est differentia primaria, quod non omnes habeant eundem jucunditatis & doloris sensum.

§. CXXVI.

Conveniunt omnes in eo, quod omnes appetant cibum, potum & in adulta ætate coitum cum diverso sexu, quod velint habere aliquid proprii, quod velint extrinsecam suam libertatem conservare, & non æstimari infra alios homines,

adœ-

adeoque omnes fugiant dolores a fame, siti, prurigine, ab extrema paupertate, & denique ab extrema ignominia & servitute oriundos.

§. CXXVII.

Sed in eo differunt, quod alii jucunditatem adeoque suam felicitatem querant in delectatione cibi ac potus & rei venereæ, uno verbo in voluptate corporis; adeoque vel minimam privationem hujus delectationis, ut rem sibi adversam metuant ac fugiant. *)

*) Haic §. jungendum est cap. 9. der Ausübung der Sitten-Lehre.

§. CXXVIII.

Alii contra omnia volunt habere propria, ac jucunditatem & felicitatem suam ponunt in proprietate rerum, quæ dominii sunt capaces, & contra maxime dolent, si alii quid proprii habeant, †) aut quædam ex rebus propriis ipsis auferantur aut pereant. *)

†) Hi plane differunt a precedentibus. Nam voluptuosí gaudent, si alii similiter delectentur. *) Conf. cap. ii. der Ausübung.

§. CXXIX.

Denique alii summam felicitatem ac jucunditatem aestimant, si imperent aliis hominibus, & maximum dolorem arbitrantur, non solum si aliorum imperio subesse debeant, sed & si alii juxta eos libertatem suam externam tueri velint, ac ipsis nolint obedire. †)

†) Conf. cap. 10. der Ausübung.

§. CXXX.

Porro experientia & sensus communis docent, memoratas modo tres cupiditates, *) voluptatem, avaritiam & ambitionem dominari universo generi humano, & nullum esse hominem, qui non tribus hisce cupiditatibus regatur, sed diverso modo, cum nullus homo detur, in quo non sit mixtura diversa harum voluntatum.

*) Ad inveniendos hos tres affectus dominantes occasionem dedit

*Scriptura S. cum alias Scholastici septem vitia nominent, inclusa
in voce SHLIGIA.*

§. CXXXI.

In quibusdam enim hominibus aliqua ex his tribus cupiditatibus eminet præ reliquis duabus, easque sibi facile habet obnoxias, nisi potentissimis rerum externalium valde irritentur. In aliis passio dominans mixta est ex duabus harum trium cupiditatibus, quarum pugnam intra se sapientissime sentit homo, ita ut vix percipere possit, utra ex his duabus dominetur alteri, et si semper una dominetur, ac tertia iterum utrique ex dominantibus sit facile obnoxia, nisi irritetur extrinsecus. Aliis denique ita dominantur omnes tres passiones, ut quoniam vires omnium sunt prope pares, fere omni momento pugnam internam sentiant, & modo huc, modo illuc rapiantur, nisi una earum valde irritetur a potentissimis externis; aut siç irritetur, ut altera passio inde non sentiat damnum. †)

†) *Commentarii ad hunc §. loco erit cap. 12. & 13. der Auszübung.* Nota tamen, quod jam ea non sint attendenda, quae d. cap. 12. dicuntur de amore rationali, tanquam separatim existente & distincto realiter affectu a tribus dominantibus, propter dicta hoc loco cap. 3. n. 77. seq.

§. CXXXII.

Istas vero tres cupiditates non esse diversos motus sibi invicem naturaliter succedentes, directos a communi principio volendi, aut ab intellectus varia modificatione ortos, *) sic probatur. Intellectus in omnibus hominibus unus idemque est, nec potest adeo producere motus oppositos & pugnantes. Pugnantes enim actiones habent & diversa & pugnantia proxima principia seu potentias. Ut taceam, supra jam ostensum esse, quod intellectus plane non dirigat appetitum, sed in cognitione boni proprii ab ipso dirigatur.

*) *Hic disputo contra Dn. Buddeum, qui, cum ei placerent quidem nonnulla a me in doctrina morali inventa, quæ ipse cogitabat, utcunque cum Ethica scholastica combinari posse, sed facile tamen videret, doctrinam de pluribus voluntatibus unius hominis*

CHM

cum multis systematibus Scholastico-Theologicis non facile combinari posse, peculiari disputatione defendere voluit, unam esse singulorum hominum voluntatem, & istas tres cupiditates esse saltem diversos motus sibi invicem naturaliter succedentes directos a communī principio volendi, aut ab intellectus varia modificatione ortos. Assertiones istas gratis afferri probo hic & in §§. sequentibus ex observationibus in sensu cuiuslibet hominis sanx mentis incidentibus. Optarem, ut vir Clarissimus ipse operam dedisset inveniendi veritatem, & inquirendi in naturam voluntatis, & abstinuissest a descriptione doctrinarum variarum, non coherentium, & s̄pē sibi contradictientium, harumque parum felici combinatione vel conciliatione. At cum alia omnia sibi proposuerit, aliter fieri non potuit, quam ut plurimis ejus libelli repleti fuerint contradictionibus. Ut hoc loco rem unico saltem exemplo declarem, in prima editione Ethices sue hanc communem Scholasticę philosophię doctrinam secutus sequentem inter intellectum & voluntatem posuerat differentiam cap. 2. §. 30. usque ad 35. p. 23. seqq. Interim inter intellectum & voluntatem discrimen intercedit ratione modi operandi. Intellectus enim est potentia necessaria, ut in scholis loqui amant, quæ positis omnibus ad intelligendum requisitis, non potest non intelligere, h. e. percipere, judicare, ratiocinari. Ast a voluntate homo habet, tum quod sponte agat, i. e. ut non per intrinsecam aliquam necessitatem ad agendum determinetur, sed actionis sua ipse auctor sit: tum quod libere agat, i. e. ut uno objecto proposito, possit agere & non agere, idemque eligere vel respuere, aut pluribus objectis propositis, unum eligere, cetera respuere. Certis tamen limitibus hæc libertas est circumscribenda. Namque primo divinas literas edoctis certum & exploratum est, in rebus, spiritualibus nulla plane libertate voluntatem nostram gaudere. Quin & ad morales quod attinet actiones externas, ab internis animi motibus sedulo discernendas esse arbitror. In hisce enim hominem libertate voluntate

voluntatis semper gaudere, cum experientia repugnet,
 asserere non audeo. Nec enim ullum mortalium, di-
 vina non adjutum gratia serio, & ea de causa officiis
 suis functum esse, quod existimaverit, rationis præscripta
 sibi esse sequenda, plane mihi persuadeo. Cum vero ex-
 ternas actiones, si ad legem componantur, motus vero
 interni non conspirent, officiorum virtutumque (qua
 voce nunc ipsas actiones designo) nomine, ut suo loco
 demonstrabitur, indignæ sint, sequitur neminem mor-
 talium sibi relictum, officia præstare verasque virtutes
 edere posse. Externas vero actiones libere ab homine
 edi, omnino concedo. Hoc enim nisi in hominis po-
 situm esset potestate; nec præmiis nec pœnis locus es-
 set, frustra quoque leges civiles ferrentur, aut consulta-
 tio ulla deliberatione institueretur. Etsi enim jam tum in
 der Ausübung cap. 15. fere per integ. libertatem voluntatis
 negaveram, & insufficientiam doctrinæ vulgaris palpandam de-
 deram, ac simul docueram, virtutes, quæ philosophice dicuntur,
 veras virtutes non esse, quia tamen Dn. Buddeus intelligebat, po-
 sterius hoc assertum systematis Scholastico - Theologicis non
 contradicere, prius autem illis contrariari, hinc retinuit doctrinam
 meam de pseudovirtutibus philosophicis, alterum autem
 de libertate voluntatis spuria rejecit. Potissimum autem eum
 tum retinuit in semita doctrinæ scholasticae, quod non viderat,
 quomodo negata libertate voluntatis humane doctrina de imputa-
 tione sustineri posset. Docent hoc ex loco adducto verba ulti-
 ma. Etsi enim d. c. 15. §. 19. jam incepseram doctrinam de im-
 putatione conciliare cum hypothesi mea de spuria voluntatis li-
 bertate per distinctionem inter libertatem male & bene agendi;
 ipse tamen nunc vitio ipsi vertere nequeo, quod in hac distinc-
 tione non acquieverit. Jam vero cum loco hæc tenus descripto con-
 fer locum parallelum in nova editione elementorum Philosophie
 Prædictæ Part. I. cap. 2. Sect. 1. §. 30. seq. & miraberis, non quod
 plane alia & opposita priori sententia ibi inveniatur, (Nam in-
 genui Philosophi quotidie docendo discunt, atque emendant
 priora:.)

priora) sed quod illa mutatio non sit ingenua, non sincera, non erudiens lectores, sed confundens. Age videamus. Solet, inquit p. 23. seq. ceteroquin inter intellectum & voluntatem hoc discrimen constitui, quod a modo rationeque operandi desumptum est. Intellectum nimirum vocant potentiam necessariam, quæ positis omnibus ad intelligendum requisitis, non possit non intelligere, judicare, ratiocinari. At a voluntate, inquiunt, homo habet, tum quod sponte agat, i. e. ut non per internam aliquam necessitatem ad agendum determinetur, sed actionis sua ipse autor sit, tum, quod libere agat, i. e. ut uno obiecto proposito possit agere & non agere, idemque eligere vel respuere, aut pluribus obiectis propositis unum eligere, cetera respuere. Mihi voluntas, æque ac intellectus, omni prorsus libertate, eo quidem sensu, quo hactenus vox ista intelligitur, destitui videtur. Quam primum enim voluntas bonum aliquod aut ab intellectu aut ab imaginatione, vel ipsis etiam sensibus externis repræsentatum percipit, non potest non illud amare atque appetere, sicut malum, quod ut malum percepit, necessario fugit & aversatur. Quod si autem plura bona voluntati offerantur, quorum unum vehementius eam afficiat quam alterum, tum quidem omnino voluntas, misso altero, in illud fertur: ut corpus quoddam illi cedit, quod majori vi illud movendi atque impellendi gaudet. Atque de malis, quæ diversimode voluntatem afficiunt, eadem ratione censendum. Cumque in hominis arbitrio quodammodo positum sit, si forte voluntas in unam partem nimis propendet, objectorum quæ in contrariam eam flectant, representatione, illam utcunque retrahere & ad æquilibrium reducere, hactenus libertas quædam homini tribui potest. Id vero tantum intelligendum est de actionibus externis, quas ita temperare homo potest, ut licet necessario appetat, ad quæ per suas cupiditates fertur, poenarum tamen & præmio.